
 

     Prot. n.  

IL DIRETTORE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi 

di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

vista la determina del 07.08.2025, prot. n. 153301, con la quale il direttore del Dipartimento di 

Scienze del Farmaco e della Salute, Prof. Rosario Pignatello, autorizza l’Ufficio Provveditorale 

ed Economale del DSFS, con riferimento alle procedure di affidamento diretto, regolarmente 

impegnate con copertura finanziaria per un importo inferiore ad € 10.000,00, all’avvio delle 

negoziazioni mediante l’utilizzo delle piattaforme digitalizzate ad uso del DSFS, a seguito di 

indicazioni disposte da parte del RUP, di volta in volta nominato, mediante l’utilizzo della 

piattaforma certificata di Ateneo, Portale “Appalti & Contratti” e-procurement, denominata U-

Buy, e della piattaforma digitalizzata “AcquistinRetePA”, del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

vista la richiesta del 21.05.2025 con la quale il Prof. Agostino Marrazzo, docente del DSFS, 

richiede la fornitura di prodotti di laboratorio, comprensivo di spedizione, utili per l’attività di 

ricerca del progetto PRIN 2022 PNRR, denominato “P20224L3NK”, CUP: E53D23015810001, per 

un importo stimato in dollari ($) 1.298,72=oltre iva se dovuta;  

vista la nota istruttoria n. 152 del 26.05.2025, acquisita al protocollo di Ateneo, in pari data, prot. 

n. 100474, con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute, Prof. 

Rosario Pignatello, approva la spesa complessiva di € 1.347,25=Iva compresa, relativa alla 

sopracitata fornitura; 

richiamata la suddetta N.I. con la quale il Prof. Rosario Pignatello, direttore del Dipartimento 

di Scienze del Farmaco e della Salute, indica come Responsabile Unico di Progetto (RUP), il dott. 

Giovanni Amato, in servizio presso il DSFS; 

riscontrata l’e-mail del 15.07.2025, con la quale il RUP, dott. Giovanni Amato, dichiara che: “… 

(Omissis) …” in riferimento alla nota istruttoria in oggetto, riscontrata la lettera di infungibilità per 

continuità della ricerca del docente e considerato che l'importo di cui trattasi è inferiore alla soglia di € 

166501 



 

5000, si invita a procedere all'affidamento dell'acquisto dei prodotti richiesti con N.I. 152 del 26/05/2025 

prot. n. 100474 mediante affidamento diretto, tramite U-Buy, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023, con l’O.E. “mcule.com Kft" VAT.HU23383540 per un importo di $ 1572,79 

corrispondenti a € 1335,13+Iva (CPV 33696500-0 - Reattivi per laboratorio). Pertanto, per l’utile 

progressione dell’affidamento si trasmette, in allegato, la VIES e l'offerta aggiornata per i conseguenti 

adempimenti di competenza e si rimane in attesa dell’avvio della negoziazione sulla piattaforma U-Buy 

col suddetto O.E. e trasmissione dei dati della stessa allo scrivente, al fine di poter acquisire il CIG per gli 

adempimenti consequenziali”;   

riscontrata l’annotazione del 05.08.2025 apposta al prot. n. 100474 del 23.05.2025, con la quale il 

Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute (DSFS), Prof. Rosario 

Pignatello, sostituisce la nomina RUP nella persona della dott.ssa Maria Grazia D'Antona, in 

servizio presso il dipartimento DSFS, per l’acquisto della fornitura sopra indicata; 

riscontrato l’aggiornamento del preventivo fatto pervenire in data 01.09.2025, a mezzo e.mail, 

dall’O.E. “mcule.com Kft”, VAT: HU23383540, per la fornitura sopracitata, quotation CQ-7297 

per la somma di $ 1.588,30=oltre iva se dovuta, pari alla somma complessiva di € 1.361,90=oltre 

iva se dovuta; 

vista la negoziazione n. G00261, avviata sulla piattaforma U-Buy, dalla quale risulta che l'O.E. " 

“mcule.com Kft”, VAT: HU23383540, entro le ore 10:30 del 08.09.2025, ha proceduto a formulare 

offerta, relativa alla fornitura di prodotti di laboratorio, comprensivo di spedizione, utili per 

l’attività di ricerca del progetto PRIN 2022 PNRR, denominato “P20224L3NK”, CUP: 

E53D23015810001, per l’importo di $ 1.588,30=oltre Iva se dovuta, pari alla somma complessiva 

di € 1.361,90=oltre iva se dovuta; 

riscontrata l’e.mail del 09.09.2025 con la quale il RUP, dott.ssa Grazia aria D’Antona, trasmette 

il CIG B82DDD7968, acquisito mediante ANACFORM su piattaforma U-Buy, e dichiara di 

procedere alle verifiche di carattere generale, ai sensi dell'art. 14, comma 1, del Regolamento di 

Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, mediante sorteggio di un campione pari al 10% degli affidamenti di 

competenza; 

considerato che il RUP procederà alla verifica sul possesso dei requisiti e delle dichiarazioni 

rese dall’operatore economico, con cadenza semestrale, previo sorteggio di un campione pari al 

10% degli affidamenti di propria competenza, in ottemperanza alle previsioni contenute nel 

combinato disposto dell’art. 52 D.Lgs 36/2023 e dell’art. 14 del Regolamento di Ateneo in 

materia di affidamenti di lavori, beni e servizio per importi inferiori alle soglie di rilevanza 

comunitaria;  

atteso che, qualora, in conseguenza della suddetta verifica, non venisse confermato il possesso 

dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, la Stazione Appaltante, su 



 

segnalazione del RUP, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e contestualmente, con decreto del Direttore 

Generale, disporrà la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento indette dall’Ateneo per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della fornitura in 

argomento, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, con l’O.E. “mcule.com.Kft”, VAT: HU23383540, per l’importo complessivo di $ 

1.588,30=oltre Iva se dovuta, pari alla somma complessiva di € 1.361,90=oltre iva se dovuta; 

preso atto che, l’importo di € 1.661,51=iva compresa, troverà copertura finanziaria 

nell’intervento n.  47794/2, UPB: 57723172022 (PRIN 2022 PNRR Settore PE5 progetto 

P20224L3NK), CUP: E53D23015810001, Cap. 15084504, Co. An. B22; 

considerato quanto sopra esposto;      

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. E' dichiarato aggiudicatario per la fornitura di prodotti di laboratorio, comprensivo di 

spedizione, utili per l’attività di ricerca del progetto PRIN 2022 PNRR, denominato 

“P20224L3NK”, CUP: E53D23015810001, per l’importo complessivo di $ 1.588,30=oltre Iva se 

dovuta, pari alla somma complessiva di € 1.361,90=oltre iva se dovuta, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore economico “mcule.com.Kft”, con sede legale 

in Budapest, Bartòk Bela ùt 105/113, VAT: HU23383540, CIG: B82DDD7968. 

2. La spesa complessiva di € 9.955,20=iva compresa, grava sull’intervento n.  47794/2, UPB: 

57723172022 (PRIN 2022 PNRR Settore PE5 progetto P20224L3NK), CUP: E53D23015810001, 

Cap. 15084504, Co. An. B22. 

3. Si autorizzano gli adempimenti consequenziali.         

Catania           

                                                                                             Il Direttore  

                                                                                            Prof. Rosario Pignatello 

 

 

 

F.L. 

ROSARIO
PIGNATELLO
12.09.2025
09:52:37
GMT+01:00

12/09/2025


